
АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕЕЛХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЛЯМБИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

29.03.2023 г.               № 15 

с. Большая Елховка 

 

 

О мерах пожарной безопасности в Большеелховском сельском поселении 

Лямбирского муниципального района Республики Мордовия на весенне-

летний пожароопасный период 2023 года 

 

В целях реализации Федеральных законов от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 

21.12.1994 № 69 «О пожарной безопасности», повышения противопожарной 

безопасности на территории сельского поселения, предупреждения гибели людей, а 

также улучшения организации пожаротушения, обеспечения своевременного 

привлечения сил и средств для тушения пожаров, предупреждения и ликвидации 

ЧС, руководствуясь ст. 30 Устава Большеелховского сельского поселения 

Лямбирского муниципального района Республики Мордовия, администрация                 

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить прилагаемый перечень мероприятий по обеспечению пожарной 

безопасности в Большеелховском сельском поселении Лямбирского 

муниципального района Республики Мордовия на весенне-летний пожароопасный 

период 2023 года.  

2. Членам комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности принять меры по обеспечению 

пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период 2023 года в 

соответствии с установленными задачами и функциями комиссии. 

3. Заместителю Главы администрации Харитоновой Н.В. ознакомить с 

перечнем мероприятий руководителей учреждений и организаций поселения 

независимо от форм собственности. 

4. Рекомендовать руководителям учреждений и организаций поселения 

независимо от форм собственности: 

- исключить складирование грубых кормов, дров, пиломатериалов вблизи 

жилых домов и электрических сетей; 

- оборудовать подъезды к водоисточникам и местам забора воды для целей 

пожаротушения на подведомственных территориях; 

- очистить от горючих отходов, мусора, сухой травы территории населенных 

пунктов, организаций, в переделах противопожарных расстояний между зданиями, а 

также участки, прилегающие к жилым домам и иным постройкам; 



- запретить сжигание отходов, мусора, листьев, обрезков деревьев в 

контейнерах и на территории поселения; 

- запретить разводить костры, сжигать листву и мусор на территории кладбищ, 

в пределах водоохранных зон, на площадях, занятых зелеными насаждениями, и на 

территории общего пользования; 

- запретить сжигание стерни, пожнивных остатков и разведение костров на 

полях; 

- запретить в населенных пунктах складирование сена на расстоянии менее 15 

метров до линии электропередач, менее 20 метров до дорог, менее 50 до зданий и 

сооружений. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава администрации 

Большеелховского сельского поселения 

Лямбирского муниципального района 

Республики Мордовия                Ю.С. Зеленцов 

 


